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Mønge mennesher, h'oende som ikhe-troende, rnå i dag
ind.r'ørnme, øt der þastes lønge, m6rke skygger ind. ouer
satnfund. og hirÞe.

Dagen går på held, og nogle af de rønglede, gustne
gesþenster synes ganshe groteske, Inden m\rhet følder
på, strahher de sig endog ind over de hellige stedet'.

I þsetfra den nedgående sol beuager de sig gennem den
uidtå,bne kirkedgr, hen ouet' hirhegulvet, og helt frem
til den sidste "altersþranhe" og nøduerhordets huide
dug.

I den nytestarnentlige menighedfindes intet alter. Det
tilhører den gamle þagt, haor døglige ofringer fandt
sted (Hebr 9,1-û. I stedet gives et naduerbord, om

huilhet de troende samles for ued brgdets brydelse øt
"ihuhon+me" det ffir, sorn Jesus "én gang for ølle"
gaa for synd (a. 12). Naduet'bordet er således - som
ølteret uar i den gamle þagt - et helligt sted. ...

Hais der er noget sted på jor"den, huor þs og mqrhe
btydes, så. er det her! Netop ved nød.aerbordet er Gud.

-tfølg" Shriftens ord -þarat til til at møde enhvet'form
for konfrontøtion og þroaoþøtion (1 Kor 11,29), og Ny
Testamente betoner, at ued brgdets brydelse mØder
Gud aI ringeagt, usgmmelighed og uaardig farden og

oþtrceden med. dotn ... (a. 30-31).

I aisse tilfælde er dènne dom den hå,rdest tænhelige:
dødsdoru!
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"De, er ntå.she nogen,
som har lyst til
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men ui har ingen
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Tilegnelse
Netop denne bog - begyndelsen til en serie skrifter over
lignende emner - tilegnerjeg min elskede hustru, GisèIe,
med versene fra Ordsprogenes Bog 31,28-29 (frítciteret):

"Se, dine sønner rejser sig og priser dig.
Din mand ber6mmer dig."
Der er,n udbryder han, ,mange dejlige
kvinder til, men du overgår dem alle.n

Kichinov, Moldavien,
januar 1995
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INDLEDNING

þot en del år siden oplevede jeg det selv i København.
I' Sammen med GisèIe og en d.el af børnene var jeg til
stede ved en sgndagsgudstjeneste i en af hovedstadens
frikirkelige menigheder,

Under nadvermåltidet blev brødet og vinen - som det
er tradition i den kirke - bragt rundt til menighedens
medlemmer. Unge kvinder i en forholdsvis løs påklæd-
ning bragte nadveren rundt.

Det var fryste gaîg, vi deltog i en brødsbrydelse, hvori
kvinder på den måde tog aktivb del . . .

Tavse, lidt forvirrede, lod vi nadverbúdet og vinen
passere. Medens menigheden omkring os sang den kend-
te strofe: "Under dit blod, dit dyr.e blod" blev alting så
maerkeligt fremmed. De kendte ansigter af venner og
familier, som vi for år tilbage havd.e delt megen åndelig
fællesskab med, tågede bort.

Det var som om vi - efter i en årrække at have været
borte fra Danmark - ikke længere }rørte hjemme her.

Instinktivt deltog Gisèle ikke i den omdelte nadver. Jeg
selv husker ikke helt, hvad der skete. Vi talte ikke med
hinanden - og hvis vi havde gjort det, vilte det på stedet
have været vanskeligt for os at formulere, hvad vi egent-
lig ville sige . . .

Da jeg lod bægeret med vinen passere videre til dem,
der sad ved siden af mig, var det med en smertelig
fornemmelse af, at der var et eller andet alvorligt galt.
Noget udeflrnerligt, som har ligget i luften i lang tid. En
sær lovlgshedens udvikling eller (som Bibelen kalder
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det:) "virksomhed", der nu pludselig- til vor overraskelse

- materialiserede sig lige foran vore fijne. En sag, som
næsten ikke (fordi den er så vidt udbredt og overalt så vel
accepteret) tør imødegåes med nogen indvending.

Og alligevel vil jeg i denne indledende bog prpve pä at
forklare, hvadjeg gennem nogen tid har haft på hjerte at
sige omkring denne vigtige sag. I en række fglgende
skrifter vil jeg - om Gud giver mig nåde dertil - sØge at
uddybe noget af den udvikling, som forekommer omkring
bl.a. dette spørgsmål, der har med mandens og kvindens
såkaldte uligestilling" at ggre.

At unge kvinder ved en formiddagsgudstjeneste en
tilfældig søndag i København deler nadveren ud til me-
nighedens Øvnge medlemmer vil for de fleste mennesker
(troende ogisær ikke-troende) være en såre naturlig- ja,
harmløs sag.

Hørerjeg ikke en og anden udbryde: "Om nogen kan
tage anstØd af en sådan begivenhed., da må det være
vedkommende selv, der er noget i vejen med..?

Derfor kunne en sådan redegørelse fra begyndelsen af
synes afsporet. Alle argumenter på forhånd håbløst for-
æld.ede. Svar på spørgsmåI, ingen har stillet . . .

Imidlertid må jeg i dette (og, som jeg har nævnt, i et
par efterfglgende skrifter) forbsat skrive om forhold, der
er tilknyttet dette emne. Ikke mindst på grund af den
drgm,jeg har haft . . .

Det må have været for en halv snes år siden. Et sted
på vor snart 2O-årige, lange rejse gennem Europa. Jeg
husker i dag ikke med nøjagtighed hvor eller hvornår jeg
havde den drøm, men dens indhold står stadig tytleligt
for mig.

Jeg befandt mig i mit drømmesyn i Danmark. I en af
hovedstadens kirker. Dog ikke i den menighed, jeg netop
har omtalt.
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Kirkens indre var mig alligevel bekendt. Også mange
af de ansigter, som var omkring mig. Sangen og tilbedel-
sen var som i de gode, gamle dage - og alligevel var denne
fremmede atmosfære til stede. Forundret tod jeg mit blik
glide rundt i det velkendte kirkerum, indtil det standsede
ved det dækkede nadverbord. . .

Nadverbrødet lå endnu ubrudt på det skinnende fad.
Kalken stod iskænket ved siden af den åbne bibel, og
sangen lgd dæmpet fra forsamlingen: oUnder dit blod, dit
dyre blod".

Men i min drøm så jeg ingen af kirkens mænd - ingen
af "brødrene< - stå ved nadverbordet. Det var i stedet
omgivet af kvinder. Jeg talte tolv. De var alle klædt i en
efter min opfattelse usømmelig klædedragt. De trådte nu
frem ogbegyndte atbrydebrødet. . .

Jeg husker, at min drØm på det tidspunkt skiftede som
billedet på en TV-skærm; kameraet løftede sig fra de tolv
unge kvinder ved nadverbordet og drejede langsomt ind
på brødet og vinen for til sidst at focusere på den åbne
Bibel. Den var opslået på det store nadverkapitel i pau-
lus'Første Brev til Korintherne. Det sted, hvor der står
sk¡evet: "Thi fra Herren har jeg modtaget, hvad jeg også
har overleveret jer ...n (1 Kor tt,23 gl.overs.).

Derfor er det ordene fra dette nytestamentlige kapitel,
som jeg i det følgende særligt vil beskæftige mig med.



Kapitel 1

Apostlenes lære
ogbrødsbrydelsen

" og de hotd.t fast ued.
øpostlenes lære
og ued fællesshøbet,
ued brødsbrydelsen
og bgnnerne.
Og der hom frygt ouer
enhuer sjæI,
og der shete m,ange
undere og tegn,
ued, øpostl"l". "

(Ap G z,¿z-¿3 gl. overs.)
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Tìu pinsedagens ild som et stormvejr kom over Jerusa-
LJ lem, opstod under de efterfølgende vindstØd etfæl-
lesskab blandt de troende, som verden indtil nu ikke har
set magen.

Dette fællesskab samlede síg omhring - og overlevede
ued -noglefå klare bibelske hovedpunkter for liv og lære.

To af disse lyder således: "Og de holdt fast ved (1)
apostlenes lære og ... (2) brødsbrydelsen" (lpCz,¿z gl.overs).

Som vi derfor i det følgende beskæftiger os med sp6rgs-
målet om "kvindens aktive tjeneste og medvirken ved
nadverbordet" (altså "brødsbrydelsen") fastholder vi kun
éú udgangspunkt for vore betragtninger: "apostlenes lære".

Især ud fra det elvte kapitel i Paulus'Første Brev til
Korintherne. "Det store nadverkapitel" kalder jeg det.
Det kapitel hvorpå Bibelen i min drøm lå opslået på
nadverbordet, og som bygger på ordene: "Fra Herren har
jeg modtaget ...* (t Kor 11,23 gl.overc.).

Kilden, som også vi øser af, er således den samme som
menigheden, gennem alle tider og i alle slægtled og kul-
turer, har hentet liv og åbenbarelse fra, nemlig: "apost-
lenes læren. Denne lære har altid været og vil fortsat være
den Gud-givne retningslinie for menighedens liv og fær-
den.

Kun på steder, hvor (som Jesus udtrykker det:) "saltet
mister sin kraft" (Matt s,ts), og en rådden kultur begynder
at undergrave Herrens menighed, vises ringeagt over for
apostlenes overleveringer.
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Og netop ringeagt kan - som vi vil se i det efterfglgen-
de - udtrykkes på mange måder.

Hvis imidlertid de fØrste kristne i Jerusalem "holdt fast
ved apostlenes læreu - og dette netop i forbindelse med

brødsbrydelsen, så kan de sidste dages menighed blandt
nationerne med fortrøstning gpre det samme . . .

Lad mig forklare dette n¿ermere:

For nogen tid siden overværede jeg et mØde i Den
Evangelisk Lutherske Kirkes menighedshus i byen
Hersbruck i Tlskland. Emnet var oGuds kvindelige
åsyn". De kvindelige teologer, som havde arrangeret
mØdet, indbød til drøftelse af emnet. De formanede bl.a.
til, at menigheden ikke længere skulle anvende beteg-
nelsen ,Han. om Gud, og at bønnen "Fadervor,. kunne
ændres til oVor Moder".

Da jeg på det tidspunkt tog ordet og søgte at henvise
til "apostlenes læren som Guds ord, blev jeg pjebtikkeligt

afbrudt af en mandlig deltager i forsamlingen. "Den
slags," råbte han, "qvs¡lader vi til sekterne."

Han mente åbenbart, at )apostlenes læreo og Bibelen
i det hele tagetikke kunne betragtes som Guds Ord - og

hvis denne betegnelse blev brugt, så kunne det kun være
af mennesker fra afsporede trosretninger. Mange har den
indstilling til bl.a, apostelen Paulus'lære.

Imidlertid fastholder jeg (og mange med mig), at

"apostlenes lære., og oapostlenes overleveringern' som

alle Bibelens 6wige skrifteq forbliver Guds Ord.
De som hævder, at Paulus'overleveringer blot er apo-

stelens egne påfund (eller som nogen afvisende erklærer
omkringbl.a. denne bogs emne: "Paulus var jo kvindeha-
der") bør især læse apostelen Peters afsluttende ord i
hans Andet Brev:

,'Vor kære broder Paulus har skrevet til jer med den

visdom, som han har fået," forklarer Peter (z pet g,ls).

lsc
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Apostelen betoner altså, at indholdet af Paulus'breve er
ord "somhanharfået". Paulus selv siger, hvorfrahanhar
fået disse ord. uFra Henen har jeg modtaget," skriver
han. (r Kor 17,23 glovers.).

Apostelen Peter indrømmer, at der kan forekomme ting
i Paulus' breve, >som er vanskelige at forstå", hvilket
imidlertid vanskeliggøres yderligere ved, at (som han
udtrykker det:) "uþy¡dige og ubefæstede sjæle fordrejer
dem" (z eet s,16). Hvis dette er tilfældet med Paulus' breve,
så vil de samme mennesker gØre ligeledes "med de Øvrige
skrifter,o erklærer apostelen. Det vil sige, at apostelen
Peter sætter Paulus'breve på linie med "de Øwige skrif-
ter" (u.16).

De er nedfældet under den samme guddommelige in-
spiration som den Øvrige Bibel,

Folk, der "fordrejer" Bibelen, gøt det "til deres eget
fordærv," slutter dette Peters Brev. "Det er frække men-
nesker, som river andre med i deres vildfarelse, så at de

mister fodfæstet ..." (v.17).

Det var under reformationen i det 16. århundrede, at
formuleringen "Sola Scriptura" (Skriften alene) blev
støbt.

oEthvert skrift," hedder det i Andet Timotheusbrev, os¡
indblæst af Gud ..." (z Ttm J,Id). "Drevet af Helligånden
har mennesker sagt det, der kom fra Gud," fortsætter
apostelen Peter (zpet t,zl). "Vi har ikke fået verdens ånd,
men And.en fra Gud, o erklærer Paulus (1 Kor 2, 1 2). "Vi taler
renfærdigt på Guds vegne, for Guds ansigt i Kristus,"
understreger apostelen (z Kor 2,17) og fortsætter: oOm så

vi selv eller en engel fra himlen forkyndte jer et andet
evangelium end det, vi har forkyndt jer, forbandet være
}nan" (Gøt r,B) ... rfor jeg gØr jer bekendt med, brgdre, at
det evangelium, som er blevet forkyndt af mig, er ikke
menneskeværk ..." (v,11).
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Det er alvorligt, at visse af menighedens åndelige
Iedere i dag viger fra dette grundlag for at give plads for
en moderne teologi, der søger at tilpasse sig nogle fordrin-
ger, der har sin oprindelse uden for Guds Kirke.

Det er sandt, at Paulus i de skriftafsnit, som berører
emnet om kvindens stilling i menigheden ikke kun be-
skæftiger sig med den anatomiske eller biologiske for-
skel, der er på mænd og kvinder.

Apostelen søger uafladeligt i sine breve tilbage til
Guds-ordet og skabelsens fundâment, som udelukkende
bevæges af et åndeligt perspektiv.

Apostelens lære handler altså om mere end den viden-
skabelige eller sociologiske analyse, som oftest anføres
som eneste grundlagfor den moderne vurdering afmand-
kvinde-forholdet.

Ny Testamente understreger, hvad Gud har sagt - og
stadig gennem Skriften siger - i denne vigtige sag, som
helt bogstaveligt (hvad angår kvindens stilling i hjem og
s amfund ) b er gr er halvdelen af j ordens befolkning.

Det aktuelle politiske aspekt af mand-kvinde-forholdet
betoner især den såkaldte uretfærdighed i, at der er visse
ansvarsfulde hverv, som kvinden tidligere ikke ansås for
egnet til at administrere.

Med hensyn til den åndelige og trosmæssige side af
denne sag, beskæftiger Bibelen sig imidlertid ikke med
spørgsmålet om, hvad der er retfærdigt eller uretfærdigt.
Skriften slår fast, at i Kristi menighed forekommer visse
poster, som aldrig bør overdrages til en kvinde . . .

Og apostelen Paulus fastholder også i denne forbindel-
se, hvad han betoner i en anden sammenhæng: oDa I
modtog Guds ord, som I hørte af os, tog I ikke imod det
som menneskeord, men som det, det i sandhed er, Guds
ord..." (1Thess2,1J).

lsc
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Apostlenes læres autoritet
Den åbne Bibel på nadverbordet ligger som regel ved
menighedens gudstjenester opslået på side 220-221 (i den
gamle bibeloversættelse). Det er afsnittet med "det store
nadverkapitel". Paulus'Første Brev til Korintherne 'det
elvte'. . .

Kapitlet er delt i to halvdele. Den sidste halvdel har
kostet kirkekampe, inkvisitioner, konciler og blod. Den
fgrste halvdel er gået over i forglemmelsen. Læses aldrig
og omtales aldrig!

Men begge halvdele er þe betydningsfirlde. De tilhører
samme tekstafsnit og samme skrift-sammenhæng og er
derfor ubrydeligt forbundet med hinanden.

Den første halvdel af dette Ny Testamentes "store
nadverkapitel" beskæftiger sig detaljeret med den gud-
dommelige orden med hens¡m til mandens og kvindens
indbyrdes forhold, deres individuelle stiìling over for Gud
og deraf fplgende samordning vedrlrende tilbedelse og
tjeneste i menigheden.

Det er den halvdel, som er gemt og glemt. . .

Den anden halvdel af kapitlet beskæftiger sig med
Herrens nadver og hvilke konsekvenser, det kan få, hvis
dette måltid forvaltes på "uværdig" vis. Det er den halv-
del, som har splittet den kristne kirke i mange afdelinger,
og som stadig koster blod, sved og tårer . . .

Begge afsnit tilhører i lige hØj grad "apostlenes over-
leveringer... uJeg roser jer for,o indleder apostelen Paulus
dette kapitel, oat I mindes mig i alt og holder fast ved
overleveringerne, således som jeg har overleveret jer
dem." (l Kor l-f,-l gl.overs.).

Autoritet og fasthed lyser ud af teksten. En Gud-given
myndighed, som får os til at erkende, at ,overleveringer-
nen i denne sammenhæng ikke blot er mennesketradi-
tioner. Apostelens ord er ej heller oplæg til debat. "Vi har
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ingen sådan skik,n (altså at debattere, hvad der erforord-
net af Herrens apostle) understreger Paulus, "og Guds
menigheder heller ikke." (l xor 11,16).

Hvad ville nu ske, om disse to halvdele af "det store
nadverkapitel" atter blev føjet sammen? Apostelens ord
om mandens og kvindens samordning i tjenesten over for
Gud - og hvorledes nadverbordet kan forvaltes opå vær-
dig viso.

Eller sagt på en mere direkte måde: "Kan en kvinde
indsættes i en sådan gerning i menigheden, at hun også
derved får adgang til tjenesten ved nadverbordet?"

I visse afde historiske kirkers opfattelse betyder denne
adgang også indsættelse i en ordineret pastoral-tjeneste.

Dette er altså ikke blot spprgsmål af ligeg¡rldig karak-
ter, som kun turde interessere en lille og ubetydelig sekt
af mennesker. Som vi i det fglgende vil komme til at se,
har de at ggre med apostlenes lære om skabelsens funda-
menter og derfor med ojordens grundvolde, som rokkes"
(Salme 82,5).

Det kan faktisk for enkelte mennesker blive spørgsmål
om liv og d.ød . . . for netop ved nadverbordet er Gud parat
til at møde enhver form for konfrontation og provokation
med "Herrens dom,. (l Kor 11,29f.2).

Dette fører derfor frem til det hØjaktuelle sp6rgsmål
om ligestillingen mellem mand og kvinde. En sådan
ligestilling er i det verdslige og vestlige samfund, som
omtalt, i de seneste årtier søgt gennemførtunder politisk
og socialt hgjtrykspres.

Nu sættes en øget pression ind mod kirken. Er en sådan
ligestilling mulig efter Bibelens m6nster? fillader apost-
lenes lære, at mand og kvinde ligestilles i menighedens
tjeneste?

Mange troende spørger i dag: "Er ligestilling mellem
mand og kvinde en bibelsk mulighed?"

lsc
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Jødernes syn på. lígestilling
De fundamentale principper, som ligger til grund for
jødernes og judaismens sJm på spørgsmålet om mandens
og kvindens såkaldte ligestilling er for den kristne bibel-
troende kvinde betydningsfuldt. Mere end noget andet
sted har hun sin rod i den hebraiske tradition.

Derfor læser hun opmærksomt Bibelens beretning om
obegyndelssno, skabelsesberetningen, som er fælles for
kristne og jøder . . .

Allerede i Bibelens andet kapitel frnder hun tydelige
henvisninger, som kan føre til formuleringen af den iden-
titet. som Gud har bestemt for kvinden.

,Nu er det ben af mine ben og kød af mit kød," udbryder
Adam, da den første kvinde blev formet, uhun skalkaldes
kvinde, for af manden er hun taget. " (t Mos 2,23).

De jødiske rabbinere betoner ofte i deres skrifter, at det
hebraiske ord oichao er taget fra ordet oich,., som betyder
omenneske<, og som derfor tydeligt understreger, at kvin-
den osom menneskeu i alle forhold og alle steder i Guds

@jne er ligestillet med manden.
Hun har for Gud lige så stor værdi og er lige så højt

elsket og agtet som Hans første skabning, manden.
Denne indstilling fastholdes i Ny Testamente, hvor

apostelen Paulus erklærer: "Her kommer det ikke an på
at være j6de eller græker, på at være træl eller frí, pÊt at
være mand eller kvinde, for I er alle én i Kristus Jesus..
(eal. s,zg).

Det vil med andre ord sige, at båd.e i begyndelsen og i
den frelsende forløsning er der ingen forskel hos Gud.
Han har skabt alle og har i Kristus udvirket en frelses-
plan med ligeret for alle.

Når ivor danske bibel Adams lykkelige udbrud: ,icha!"
gengives med: oaf rzanden er hun tagetu (1Mos 2,23), sâ er
det ikke en fejloversættelse . , .
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Der ligger heri, at kvinden som omtalt er fuldtud lige
så meget menneske, som mand.en er - men har, er ikke
mandl Hun har sin egen identitet og vil sikkert ud fra
sine dybeste egenskaber og motiveringer meget bede sig
fri for at skulle opfattes anderledes.

Når således Ny Testamente, som også er forfattet af
jøder, forklarer, at det med hensyn til Guds frelsesplan i
Kristus "ikke kommer an på at være jøde eller grækero,
så vil det ihh,e sige, at jgderne dermed mister deres
identitet, hvis de frnder deres Messias. Paulus var som
Kristus-troende jøde mere jøde end nogen. ',Jêg er jo selv
israelit," erklærer han, "af Abrahams slægt, af Benja-
mins stamme ...( (Rom 11,1).

På samme måde mister ejheller mand og kvinde deres
identitet, når de kommer til Kristus. Ja, manden bliver
mere mand - og vil i sin adfærd sky enhver form for
feminisme eller kvindagtighed - og kvinden vil i alle
forhold ved Helligåndens túælp stræbe efter at realisere
sig som kvinde . . .

Judaismen understreger, at efbersom kvinden i livsfø-
relse og indflydelse konfronteres med det samme moral-
ske ansvar og står over for den samme dom som manden,
så kan hun ikke i sjæl og ånd være ringere stillet end han.

Dette fastholdes i kristendommen, når det hedder:
oHer kommer det ikke an på ... at være mand eller
kvinde." (GaI s,zs). "Der er ingen forskel ... alle har den
samme Herre!" (Rom 10,12). "For vi er alle blevet døbt med
én ånd til at være ét legeme, ... vi har alle fået én ånd at
drikke ...,, (t Kor 12,ß).

Det, som altså her er det afggrende, er ikke mandens
og kvindens lige ret til at have deres plads i legemet eller
det kristne fællesskab. Spørgsmålet drejer sig udeluk-
kende om,lníIhen plads oghuor på legemet eller i menig-
heden denne individuelle sættelse er anbragt . . .
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Huerken Gamle eller Ny Testam.ente
tillader hu inder s præ stetj ene ste

Inden vi beskæftiger os med spørgsmålet om, hvorvidt
Iigestilling mellem mand og kvinde ifØlge apostlenes lære
er bibelsk mulig, må vi kortfattet forblive i den jødiske
opfattelse afdette forhold . . .

Huor frndes - må vi spørge - en profetisk skriftrulle,
som bærer en kvindes navn, således som det er tilfældet
med f.eks. Ruths Bog og Esters Bog i Gamle Testamente?
Huor fortælles med en sådan respekt ikke blot orn patri-
ørker; men om matriarker, som Bibelen taler om Sorø og

Rebehka ogHakel? Ja,huor brydes endog den Gud-givne
regel for ledelse, som i Bibelens Dommerbog, hvor kvin-
den Jael med en teltpløk og en hammer giorde ende på
besættelsesmagtens tyran (Dom 4,18-21)? Og profetinden
Debora endog blev dommer i Israel?

(At dette var en undtagelse og ikke et princip, som kan
fremhæves, fremgår af selve teksten, hvor Debora siger
til den mand, som skulle have grebet led.elsen: "Fordi du
forlanger, at jeg skal gå med dig, får du ikke selv æren
for din færd - og Herren giver f enden i hænderne på en
kvinde" (Dom4,8-9)).

På trods af denne dybe agtelse for kvinden og fremhæ-
velsen af hendes fornemste egenskaber, forbliver Gamle
Testamente fast med hensyn til, at kun manden kaldes
til præstetjeneste.

"Det levitiske præstedgmme,,, som omtales i Hebræer-
brevet, var udelukkende grundlagt på mænd, og de "der
gjorde tjeneste ved alteret( var kun mænd. Da Johannes
Døberens far ogjorde præstetjeneste for Gud.,, oB "den
sædvanlige lodtrækning fandt sted" for at det kunne
afklares, hvem "der skulle gå ind i Herrens ternpel" (t uh

1,9), så kunne loddet umuligtfalde på en kvinde, for ingen
kvinder var med i denne ,lodtrækning" . . .
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Da apostlene f4lger den samme fremgangsmåde i Ny
Testamente for at et tomt embede kan blive besat, er der
heller ingen kvinder med i lodtrækningeî (ApG 2,26).

Og når menigheden i den forbindelse beder denne bøn:
uHerre, du som kender alles hjerter, vis os, huetn... du
har udvalgt til at overtage den tjeneste og apostelgerning
..." (u.24-25), så var det ikke muligt, at nogen kvinde i den
sammenhæng kunne fremstilles. Dette på trods af den
kendsgerning, at adskillige kvinder-bl.a. Jesu egen mor,
Maria - er nævnt blandt de tilstedeværende (l,pe l,u).

Ny Testamente bygger derfor på denne tydelige he-
braiske overlevering - også når apostelen Peter forma-
ner: "Lad jer selv som levende sten bygges op til et
åndeligt hus, til et helligt præsteskab, der bringer ånde-
lige ofre." (t pet z,s).

{fbestrideligt er der kvinder i dette "åndelige huso, og
derfor også kvinder i dette kollektive præsteskab, som
betegnes som,,et helligt folk, et ejendomsfolk ..." (u.9).

Imidlertid er det i dette tilfætde afggrende, at den
enkelte indføjes på den rette plads i bygningen: "lader sig
som levende sten bygges op til ..." og frnder sin stilling i
det ejendomsfolk, som Gud kalder . . .

Jesus brød med Talmud-traditionen
Vi bør ikke her citere nogle af de udtryk, som er anvendt
i jødernes Talmud, hvor kvinder enkelte steder omtales
med lave udtryk (dovne, tomhovede, frivole og fyldt med
trolddom), men langt mere iagttage, at Jesus midt i en
sådan forkastelig, rabbinsk tradition stod frem med et
radikalt anderledes syn.

,'Mens de var på vandring,o fortæller Lukas, okom
Jesus engang ind i en landsby, og en kvinde ved navn
Martha tog imod Ham. Hun havde en søster, som hed
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Maria. Hun satte sig ved Herrens fødder og lyttede til
Hans ord.

Men Marbha var travlt optaget af at sØrge for Ham.
Hun kom hen og sagde: oHerre, er du ligeglad med, at
min sgster lader mig være alene om at sørge for dig? Sig
dog til hende, at hun skal hjælpe mig.o

Men Herren svarede hende: "Martha, Martha! Du gØr
dig bekymringer og er urolig for mange ting. Men ét er
fornødent. Maria har valgt den gode del, og den skal ikke
tages fra hende." (zun ru,ss-¿s).

I det moderne Israel har kvinden adgang til de hgjeste
og mest ansvarsfulde poster. Endog visse af de religigse,
politiske partier har kvindelige deputerede i parlamen-
tet. Golda Meir var Israels statsoverhoved i en af den
hebraiske stats vanskeligste perioder. Betegnende er
det imidlertid, at de eneste protester mod dette for-
hold kom fra de religiøse bevægelser, der ikke anerken-
der den nuværende stat Israel som Guds messianske
Rige.

Det vil sige, at de ud fra deres syn og tro ser frem mod
et andet rige og en anden styreform end den bestående.
Heri følges de af de kristne, som heller ikke tror, at den
nuværende jødiske stat (selvom den er oprettet ved
Guds indgreb i historien) er Guds endemål med Hans
folk. . .

At der derfor er adskillige kvinder repræsenteret som
dommere i Israels hgjesteret, ændrer ikke ved den hold-
ning, at præstetjenesten i Herrens Hus ifølge Den hellige
Skrift er baseret på manden alene.

At kvinden Debora (som tidligere omtalt) er nævnt
som ,dommer i Israelo fortæller kun noget om den
frafaldstid, hun levede i (nom 4,4). "Pä den tid,n hedder
det i Dommerbogen, "gjorde enhver, hvad han fandt for
godt." (nom 12,6).
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Er ligestilling mellem. mq,nd
og h,uinde bibelsl¿ mulig?
Hvad forklarer nu den nytestamentlige apostel om man-
dens og kvindens indbyrdes forhold og stilling i menighe-
dens tjeneste og under gudstjenestens tilbedelse og bgn?

Findes der noget i denne lære, hvorafvi kan udlede en
forståelse af bl.a. kvindens placering ved nadverbordet?

Er hun i denne sag ligestillet med manden? Er kvinden
i det hele taget - set fra Bibelens synspunkt - "ligestil-
Iet"?

SpØrgsmålene er mânge, og det er nØdvendigt at un-
d.ers6ge, om apostlenes lære kan give os nogen viden om

disse ting.
oMen det vil jeg, I skal vide," erkLærer Paulus, "at

Kristus er enhver mands hoved.; og manden er kvindens
hoved, og Gud er Kristi hoved." (t. xor ff,3 gl,overs.).

Inden apostelen kommer til sagen om Herrens nadver,
indleder han således kapitlet med en beundringsværdig
kort fremstilling af Guds skabelsesorden.

Når det betænkes, hvor mange ord, der er skrevet og

sagt om netop denne sag, så er det værd at bemærke, at
Bibelen er så kortfattet, som det overhovedet kan fore-
stilles.

De tre styrelsesordener, som fremhæves, er følgend.e:

Gud, Kristus, mand-kvinde . . . og der er ingen tvivl om,
at himmel og helvede vil blive sat i bevægelse for at
omstyrte netop dette skabelsesfundament. Som i aI an-
denkrigvil modstanderen af denne orden søgeàtangribe
det svageste led. . .

Apostelen gfi det derfor ikke til nogen lille eller lige-
gyldig sag, om menigheden har nogen viden om disse
ting. Af den grund forekommer det ildevarslende, at der
hersker næsten øredøvende tavshed omkring den fgrste
høludel af ,nadverkapitlet"; altså den del, der har med
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mandens og kvindens indbyrdes stilling at g6re. Hvis
menigheden intet ved om dette forhold, står selve skabel-
sesprincipperne i fare for at blive rystet. "De forstår og
fatter intet,.. klager salmisten ,.. "de vandrer i mØrke,
jordens grundvolde rokkes.o (sl az,s).

Det kan således blive livsnØdvendigt for Herrens me-
nighed også at få del i den indsigt, som apostelen her taler
om. "Det vil jeg, at I skal videlo skriver han.

Hvis derfor nogen tager sig for at forkynde eller at
skrive om netop denne sag, som apostelen insisterer på
at menigheden skal vide noget om, da kan det næppe f¿re
de troende på vildspor. Dette må være helt i overensstem-
melse med Guds vilje.

Hvad er det, at apostelen forlanger, de troende ,skal
vide"?

Paulus forklarer, at if4Ige det mandat, som er nedlagt
i den bibelske beretning om de første timer afjordens og
universets eksistens, gives der ikke nogen direkte lige-
stilling mellem mand og kvinde.

Tværtimod!
Med udgangspunkt i skabelsesberetningen forklarer

apostelen i Ny Testamente, at lige så lidt som oligestil-
Iing" forekommer mellem manden og Kristus - Han, som
nu er oPhØjet og sidder "ved Guds hgjre hånd i himmelen,.
... ja, Han, som Gud gav )som hoved over alle ting til
kirken" (n¡ 4zo-zs) - lige så lidt er "ligestilling" mulig
mellem mand og kvinde . . .

Men i lige så }:røj glad som enhed og fuldkommen
harmoni forekommer mellem Jesus og Hans himmelske
Far (oGud er l{risti hovedo) så,Iedes, og i lige så. ophøjet
betydning, er en Gud-given enhed mulig mellem kvinde
og mand.

Som alt andet i Guds skaberværk eksisterer også i
mand-kvinde-forholdet en fuldkommen orden.
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Inden apostelen Paulus tager sig for at videregive den
indsigt, som han har "modtaget fra Herren" (om det
livsnødvendige i aldrig at spise nadverbrødet og drikke
kalken "på uværdig vis" (l xo, 11,27 gl.overs,)), så under-
streger han denne Gud-givne sættelse.

Med andre ord: inden han når frem til belæringen om
menighedens brødsbrydelse, er det magtpåliggende for
apostelen at gfie de troende opmærksom på, at der ikke

- i bibelsk forstand - eksisterer nogen "ligestilling" mel-
lem mand og kvinde.

F ornæ gtel sen. øf "lige stilling"
sk øl offentl ig t tilh, e n de g iu e s

Apostelen tager i den forbindelse tid til at forklare, at d.en

kristne mand er underordnet den mester og Herre, som
han fglger. (I et efterfølgende skrift må det derfor nær-
mere undersøges, hvad det egentlig betyder, når her står
skrevet, at "Kristus er hver mands hovedn (1Ko, 11,3), og

vi vil (måske til nogens overraskelse) komme til at ind.se,

at netop denne guddommelige sættelse er et stærkt og

hemmeli gt våb en, s om Gud altid h,ar anvendt - o g forts at
uil tage i brug mod mørkets magter).

Denne sag om mandens stilling over for Kristus og over
for kvinden er så vigtig, at den på ingen måde må gå

ubemærket hen.
Den skal endog ifølge apostlenes påbud tilkendegives

offentligt og i det ydre! Derfor påbydes manden, at han
ved menighedens gudstjenester il¿ke må "tildække" (eller
som det hedder i den ny oversættelse: have onoget på")
sit hoved ... (l Kor tt,4).

Det samme gør sig gældende for kvinden. Også hun
skal åbenlyst vise - både for Gud og mennesker (ja, endog
for englene) - at hun anerkender, at der ikke i Guds Rige
er ligestilling mellem mand og kvinde. Dette skal hun
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gøre ved (i modsætning til manden) at tildække sit hoved,
når hun beder. (l Kor 11,s).

Kvinden skal, som det hedder: "have noget på hovedet
som tegn på myndighed" (l tçor 1i,10). Hun skal faktisk på
den måde erklære, at hun er villig til at underordne sig
sin mand (eller menighedens åndelige ledere), og at hun
i menigheden vil indtage sin rette plads, således som den
er blevet hende foreskrevet af Herrens apostle.

Disse forskrifter eller overleveringer er nemlig ikke -
som nogen vil hævde - "overflødige levn" fra det første
århundredes kristendom eller fra middelalderens for-
mørkede kirkeliv.

Det er hØjaktuelle påbud, som skal medvirke til, at
netop den første haludel af "det store nadverkapitel"
aldrig går i glemmebogen . . .

Hvis dette skulle ske, kan vi nemlig risikere, at en
ubibelsk "ligestilling" mellem mand og kvinde vil få ind-
gang ibÌandt de troende.

Dette kan igen medfgre, at mænd og kvinder - uvidende
om de alvorlige konsekvenser, som deres adfærd kan give
anledning til - med bind for pjnene bevæger sig ind i dez
anden haludel af Første Korintherbrevs 'd et elvte' - altså
kapitlet om den sømmelighed og orden, som fordres ved
nadverbordet.

Sagens alvor forstås alene af den kendsgerning, at
netop ved nadverbordet sættes faste grænser for mangel
på gudsfrygt.

De, der overskrider disse grænser, står i fare for at

"blive syge" eller nsove hen" (l Kor 11,J0) . . .

Det er tydeligt for enhver, at disse forordninger kun i
ringe grad efterfglges i vore dages kirke og menighed.

Ja, de ringeagtes og udsættes for åbenlys spot . . .

En af grundene til dette e4 at en udbredt misforståelse
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af apostelen Paulus' belæring om forholdet mellem mand
og kvinde har bredt sig.

Manhar opfattet Gud.s skabelsesorden som en nhakke-

orden... En fejlagtigt forstået rangorden - og en sådan
misforståelse kan komme til at koste menighed.ens med-
lemmer dyrt. . .
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